
Д ЕП А РТ А М ЕН Т  К У Л Ь Т У РЫ  БРЯ Н С К О Й  О БЛ А СТИ

ПРИКАЗ

г. Брянск
№ 0111/

О внесении изменений в методику 
расчета целевых значений показа­
телей государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в 
Брянской области» и ее структур­
ных элементов Регистрационный номер £000( 0 i 3

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 4 сен­
тября 2023 года № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации, мо­
ниторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных 
программ Брянской области», в целях реализации государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в Брянской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в Методику расчета целевых значений показателей гос­
ударственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области» и ее 
структурных элементов, утвержденную приказом департамента культуры Брян­
ской области от 22 декабря 2023 года № 0111/748 (в редакции приказов департа­
мента культуры Брянской области от 14 марта 2024 года 
№0111/209, от 24 апреля 2024 года № 0111/299), изложив ее в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу с даты его официального опубликования и приме­
няется при разработке и реализации государственной программы «Развитие куль­
туры и туризма в Брянской области» на 2025 год и последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента Ю.Ю. Сатюков



Приложение 
к приказу департамента культуры 
Брянской области

Методика расчета целевых значений показателей
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области»

*
и её структурных элементов 

Показатели государственной программы

1. Показатели государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в Брянской области»

1.1. Число посещений культурных мероприятий ( Ч П0Сещ.мер.)> единица изме­
рения -  тысяча единиц, определяется по формуле:

Чпосещ.мер. (Ч п о с е щ .Б  "1“ Чпосещ.мер. КДУ + Чпосещ . м  +  Ч п осещ  т  +  Ч п о с е щ .П К и О  +  Ч
сещ .К О  +  Ч п осещ .Ц  ^~Ч Посещ .К  +  Ч 0бращ.Ц  Ч Посещ .м ер.Д И 1И  +  Ч п осещ .м ер .П О О  Ч

сещ.мер. ВУЗ)/1 ООО, где:

по-
по-

Чпосещ Б -  число посещений библиотек в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.мер. К Д У  -  число посещений культурно-массовых мероприятий учре­

ждений культурно-досугового типа в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ М -  число посещений музеев в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ Т -  число посещений театров в i-ом отчетном году, единиц;
Ч п о с е щ .П К и О  - число посещений парков культуры и отдыха в i-ом отчетном 

году, единиц;
Ч п о с е щ .Ь С О  - число посещений концертных организаций и самостоятельных 

коллективов в i-ом отчетном году, единиц;
Ч п о се щ .Ц  - число посещений цирков в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.К - число посещений кинотеатров в i-ом отчетном году, единиц;
Ч о б р а щ .Ц  -  число обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры, кото­

рое определяется по данным счетчика «Цифровая культура» (АИС ЕИПСК) в i-ом 
отчетном году, единиц;

Ч п о с е щ . м е р . Д Ш И  -  число посещений культурных мероприятий, проводимых 
детскими школами искусств по видам искусств ( Д Ш И )  в i-ом отчетном году, еди­
ниц;

Ч п о с е щ . м е р Д О О  -  число посещений культурных мероприятий, проводимых 
профессиональными образовательными организациями в i-ом отчетном году, еди­
ниц;

Ч п о с е щ .м е р  В У З  - число посещений культурных мероприятий, проводимых об­
разовательными организациями высшего образования в i-ом отчетном году, еди­
ниц.

Источники информации для расчета значения показателя:



Ч посещ  К О  +  Ч ,

АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа­
ционная система Министерства культуры Российской Федерации;

АИС «Единое информационное пространство в сфере культуры» - автома­
тизированная информационная система Министерства культуры Российской Фе­
дерации;

ЕАИС - единая федеральная автоматизированная информационная система 
сведений о показах фильмов в кинозалах Министерства культуры Российской Фе­
дерации;

ЕГИС «Информационно-аналитическая система» - единая государственная 
информационная система Министерства просвещения Российской Федерации;

ИАС «Мониторинг» - информационная аналитическая система Министер­
ства науки и высшего образования Российской Федерации.

Формирование информации по показателю осуществляется на основании 
разработанной формы межведомственного мониторинга «1-Культура».

1.2. Число посещений мероприятий организаций культуры ( Ч ПОс е щ . м е р . О К ) ,  

единица измерения -  миллион единиц, определяется по формуле:

Ч п о се щ .м е р .О К  — ( Ч ПосеЩ’Б  +  Ч Посещ.мер* КДУ + Чпосещ.М̂  “Ь Чпосещ.Т Ч Посещ. ПКиО + 
О Чпосещ. Ц +ЧПОсещ-К)/1 ООО ООО, где:

Чпосещ Б -  число посещений библиотек в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.мер КДУ -  число посещений культурно-массовых мероприятий учре­

ждений культурно-досугового типа в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ.М -  число посещений музеев в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ Т -  число посещений театров в i-ом отчетном году, единиц;
Ч п о с е щ .П К и О  - число посещений парков культуры и отдыха в i-ом отчетном 

году, единиц;
Ч п о с е щ . К О  -  число посещений концертных организаций и самостоятельных 

коллективов в i-ом отчетном году, единиц;
Чпосещ Д  - число посещений цирков i-ом отчетном году, единица измерения - 

единиц;
Чпосещ К - число посещений кинотеатров i-ом отчетном году, единица изме­

рения - единиц.
Источники информации для расчета значения показателя:
АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа­

ционная система Министерства культуры Российской Федерации;
Формирование информации по показателю осуществляется на основании 

разработанной формы межведомственного мониторинга «1-Культура».
1.3. Уровень обеспеченности субъектов Российской Федерации организаци­

ями культуры (Уоб), единица измерения - процент, определяется по формуле:

Я й п О К ф /

У ° б  =  Х  1 0 0 >  ГДе:

ОКф] -  фактическое количество организаций культуры Брянской области]-



ого типа, единиц;
OKHj — требуемое количество организаций культуры Брянской области j-oro 

типа в соответствии с Методическими рекомендациями субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций 
культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры (распоря­
жение Минкультуры России от 23 октября 2023 года №Р-2879), единиц;

j -  тип организаций культуры 0 = 1> •••ш, где m -  количество типов органи­
заций культуры (библиотеки, музеи, театры, учреждения культурно-досугового 
типа, концертные организации, цирки, парки культуры и отдыха, зоопарки)).

Источники информации для расчета значения показателя:
АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа­

ционная система Министерства культуры Российской Федерации.
1.4. Отношение средней заработной платы работников учреждений куль­

туры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в ор­
ганизациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднеме­
сячному доходу от трудовой деятельности) по Брянской области (Ок рег), единица 
измерения -  процент, определяется по формуле:

Окрег— 3 пл.К'/ 3 пл.per. х 100, где:

3 пл.к. -  средняя заработная плата работников учреждений культуры Брян­
ской области, рублей;

3 пл.per- -  среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников 
в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (средне­
месячному доходу от трудовой деятельности) по Брянской области, рублей.

Источник информации для расчета значения показателя - федеральное ста­
тистическое наблюдение (форма ЗП-культура «Сведения о численности и оплате 
труда работников сферы культуры по категориям персонала»).

1.5. Удовлетворенность населения Брянской области качеством предостав­
ления услуг в сфере культуры, единица измерения -  процент, определяется в со­
ответствии с методикой выявления и обобщения мнения граждан о качестве усло­
вий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образова­
ния, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социаль­
ной экспертизы, утвержденной приказом Министерства труда и социальной за­
щиты Российской Федерации от 30 октября 2018 года № 675н.

Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества условий 
оказания услуг организациями культуры, утверждены приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 27 апреля 2018 года № 599.

Источник информации для расчета значения показателя -  отчет независи­
мого оператора независимой оценки качества условий оказания услуг организа­
циями культуры.

1.6. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворитель­
ном состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений (Д3), единица из­
мерения показателя - процент, определяется по формуле:
Д3=100 - (Бка+ Мка+ ЬСка + КДУка + ПКиОка + ДШИка + Зка + Цка + Тка) / (Б + М + К 

+КДУ + ПКиО + ДШИ + 3 + Ц + Т) X 100, где:



Бка - число помещений общедоступных (публичных) библиотек, требующих 
капитального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;

Мка - число строений музеев, требующих капитального ремонта и / или нахо­
дящихся в аварийном состоянии, единиц;

К ка - число помещений (зданий) концертных организаций, требующих капи­
тального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;

КДУка - число зданий культурно-досуговых учреждений, требующих капи­
тального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;

П К и О к а  - число досуговых объектов парков культуры и отдыха, требующих 
капитального ремонта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;

ДШИка - число зданий детских школ искусств, требующих капитального ре­
монта и/или находящихся в аварийном состоянии, находящихся в ведении орга­
нов муниципальных образований в области культуры или органов исполнитель­
ной власти субъекта Российской Федерации в области культуры, единиц;

Зка - число строений зоопарков, требующих капитального ремонта и/или 
находящихся в аварийном состоянии, единиц;

Цка - число стационарных зданий цирков, требующих капитального ремонта 
и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;

Тка -  количество помещений (зданий) театров, требующих капитального ре­
монта и/или находящихся в аварийном состоянии, единиц;

Б - общее число помещений общедоступных (публичных) библиотек, еди­
ниц;

М - общее число строений музеев, единиц;
К - общее число помещений (зданий) концертных организаций, единиц;
КДУ - общее число зданий культурно-досуговых учреждений, единиц;
ПКиО - общее число досуговых объектов парков культуры и отдыха, еди­

ниц;
ДШИ - общее число зданий детских школ искусств, находящихся в ведении 

органов муниципальных образований в области культуры или органов исполни­
тельной власти субъекта Российской Федерации в области культуры, единиц;

3 -  общее число строений зоопарков, единиц;
Ц -  общее число стационарных зданий цирков, единиц;
Т -  общее количество помещений (зданий) театров, единиц.
Источники информации для расчета значения показателя:
мониторинг департамента культуры Брянской области;
федеральное статистическое наблюдение:
Форма 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке»;
Форма 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»;
Форма 8-НК «Сведения о деятельности музея»;
Форма 9-НК «Сведения о деятельности театра»;
Форма 11-НК «Сведения о работе парка культуры и отдыха (городского 

сада)»;
Форма 12-НК «Сведения о деятельности концертной организации, самосто­

ятельного коллектива (Форма № 12-НК (годовая))»;



Форма 1-ДШИ «Сведения о детской музыкальной, художественной, хорео­
графической школе и школе искусств»;

Форма 13-ЬЖ «Сведения о деятельности цирка, циркового коллектива»;
Форма 14-НК «Сведения о зоопарках (зоосадах)».
1.7. Количество туристических поездок по территории Российской Федера­

ции, единица измерения -  млн. штук, определяется как численность всех лиц, раз­
мещенных в течение отчетного периода в коллективных средствах размещения 
Брянской области независимо от их гражданства, цели и продолжительности пре­
бывания.

Источник информации -  государственная статистика ЕМИСС.

Показатели структурных элементов государственной программы

2. Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры
(Брянская область)»

2.1. Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муни­
ципальных организаций культуры, искусства и народного творчества (Р (k, g)), 
единица измерения -  процент, определяется по формуле:

Л Т^грКк.д)Р{к,д) = ------ -----, где
Pj(k,g) -  текущее значение компонента «Удовлетворенность граждан рабо­

той j-ro типа организаций культуры, искусства и народного творчества» для Брян­
ской области, по результатам k-го социологического опроса, проведенного в g-м 
периоде, процентов;

j - тип организаций культуры (j = 1,... m);
m - количество типов организаций культуры, искусства и народного творче­

ства (общедоступные (публичные) библиотеки; учреждения культурно-досуго­
вого типа; музеи; театры; парки культуры и отдыха (городские сады); концертные 
организации, самостоятельные коллективы; цирки, цирковые коллективы; зоо­
парки (зоосады); детские музыкальные, художественные школы и школы искус­
ств) в Брянской области.

Компонент P(k,g) рассчитывают по формуле:
Pj(k,g) =  (Pjpu(k,g ) +  Pjsu(k ,g )), где

Pjpu(k, д ) - доля респондентов, выбравших вариант ответа «полностью удо- 
влетворен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой j-ro типа организа­
ций культуры, среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по резуль­
татам k-ro социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов;

Pjsu (к, д - доля респондентов, выбравших вариант ответа «скорее удовле­
творен» на вопрос об удовлетворенности граждан работой j-ro типа организаций 
культуры, среди респондентов, опрошенных в Брянской области, по результатам 
k-го социологического опроса, проведенного в g-м году, процентов.

Источником информации для компонента Pj (k, g) при расчете ежемесячного 
и годового показателя являются административные данные, которые формиру­
ются с использованием автоматизированной информационной системы Минкуль-



туры России «Статистика» ежемесячно в срок до 5 рабочего дня месяца, следую­
щего за отчетным месяцем, ежегодно в срок до 5 рабочего дня января года, следу­
ющего за отчетным годом.

Источником информации являются административные данные Минкуль- 
туры России, формируемые на основании результаты социологических опросов, 
проводимых Министерством культуры Российской Федерации в субъектах Рос­
сийской Федерации по репрезентативным выборкам с ежемесячной периодично­
стью. Под результатами социологических опросов понимаются распределения ча­
стот ответов респондентов (в процентах от числа опрошенных).

Исходные данные формируются на основе ответа граждан Брянской обла­
сти на вопрос: «Насколько Вы удовлетворены работой библиотек/ культурно- до­
суговых учреждений/ музеев/ театров/ парков культуры и отдыха (городских са­
дов)/ концертных организаций/ самостоятельных коллективов/ цирков/ цирковых 
коллективов/ зоопарков (зоосадов)/ детских музыкальных, художественных школ 
и школ искусств в Вашем регионе?».

Варианты ответов:
полностью удовлетворён; 
скорее удовлетворен; 
скорее не удовлетворен; 
полностью не удовлетворен; 
затрудняюсь ответить.

2.2. Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к
2023 году ( 1чпосещ .ок)> единица измерения -  процент, определяется по формуле:

т Чпосещ.ОК „

1чпосещ.ОК -  Чпосещ.о к 2023 Х  1 0 0  /о ’ ГД в

Чпосещ.ОК -  число посещений организаций культуры в отчетном году, 
единица;

Чпосещ. ОК202з “  число посещений организаций культуры в 2023 году, 
единица.

Число посещений организаций культуры рассчитывается по формуле:

Чпосещ.ОК = Чпосещ.Б + Чпосещ.мер.КДУ + Чпосещ.М + Чпосещ.Т + 
Чпосещ.ПКиО + Чпосещ.КО + Чпосещ.Ц + Чпосещ.К, где:

Чпосещ.Б -  число посещений библиотек в отчетном году, единиц;
Чпосещ.мер.КДУ -  число посещений культурно-массовых мероприятий 

учреждений культурно-досугового типа в отчетном году, единиц;
Чпосещ.М -  число посещений музеев в отчетном году, единиц;
Чпосещ.Т -  число посещений театров в отчетном году, единиц;
Чпосещ.ПКиО - число посещений парков культуры и отдыха в отчетном 

году, единиц;
Чпосещ.КО -  число посещений концертных организаций и самостоятель­

ных коллективов в отчетном году, единиц;
Чпосещ.Ц - число посещений цирков отчетном году, единица измерения - 

единиц;



Чпосещ.К - число посещений кинотеатров отчетном году, единица измере­
ния - единиц.

Чпосещ. ОК2о2з= 19 131 620 единиц.
Источники информации для расчета значения показателя:
АИС «Статистическая отчетность отрасли» - автоматизированная информа­

ционная система Министерства культуры Российской Федерации;
Формирование информации по показателю осуществляется на основании 

разработанной формы межведомственного мониторинга «1-Культура».

3. Региональный проект «Создание номерного фонда, инфраструктуры и
новых точек притяжения (Брянская область)»

3.1. Количество туристических поездок по территории Российской Федера­
ции, единица измерения -  тыс. штук, определяется как численность всех лиц, раз­
мещенных в течение отчетного периода в коллективных средствах размещения 
Брянской области независимо от их гражданства, цели и продолжительности пре­
бывания.

Источник информации -  государственная статистика ЕМИСС.

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного, музей­
ного и архивного дела»

4.1. Увеличение книговыдачи в субъектах Российской Федерации ОквбХ 
единица измерения - процент, определяется по формуле:

т КВБ л пглп/
КВБ ”  КВБ^ Х ’ ГД6

КВБ -  количество выданных документов (книг) на физических носителях из 
фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступ­
ных библиотек Брянской области в отчетном году, единица;

КВБП — количество выданных документов (книг) на физических носителях 
из фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедо­
ступных библиотек Брянской области в предыдущем отчетном году, единица.

Источники информации для расчета значения показателя -  федеральное ста­
тистическое наблюдение по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной (пуб­
личной) библиотеке».

4.2. Доля экспонируемых предметов основного фонда музеев ( Д ЭКсп .), еди­
ница измерения -  процент, определяется по формуле:

Д эксп. Кэксп.предм. х 100/Кпредм.э где.
Кэксп.предм- - число предметов основного фонда музеев региона, которые 

экспонировались в течение отчетного периода, единиц;
Кпредм. - число предметов основного фонда музеев региона на конец 

отчётного периода, единиц.
Источник информации для расчета значения показателя - федеральное ста­

тистическое наблюдение (форма 8-НК «Сведения о деятельности музея»).



4.3. Охват населения библиотечным обслуживанием (О), единица измере­
ния -  процент, определяется по формуле:

0  =  П х 100/Н, где:

П - количество пользователей библиотек в текущем году, человек;
Н - численность населения за отчетный период, человек.
Источник информации для расчета значения показателя - федеральное ста­

тистическое наблюдение (форма 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 
библиотеке»).

4.4. Средняя численность пользователей архивной информацией на 10 тыс. 
человек ( Ч арх.ср ), единица измерения -  человек, определяется по формуле:

Ч арх.ср  =  Чпольз. /Ч н асел . X 10 ООО, где:

Чпольз* — число пользователей архивной информацией, человек;
Чнасел- -  численность постоянного населения Брянской области на 1 января 

отчетного года, человек.
Источник информации для расчета значения показателя - официальные дан­

ные Росстата; форма № 1 планово-отчетной документации архивных учреждений 
(строка 401, графы 4,5), утвержденная приказом Росархива от 12 октября 2006 
года № 59.

5. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие исполни­
тельских искусств, традиционной народной культуры»

5.1. Доля региональных и муниципальных театров, учреждений культурно­
досугового типа, в которых созданы новые постановки и (или) обеспечено разви­
тие и укрепление материально-технической базы, по отношению к запланирован­
ной к 2030 году (1ТКД), единица измерения - процент, определяется по формуле:

1ткд =  £Г=1 (ДТt +  УКДТ50гМ Д Т 2030 +  УКДТ502030) х 100%, где

ДТ* -  количество региональных и муниципальных детских и кукольных те­
атров, в которых созданы новые постановки и (или) улучшено техническое осна­
щение в рамках проекта «Театры -  детям» (за счет средств субсидии из федераль­
ного бюджета на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров) в i-ом месяце отчетного года, единица;

УКДТБО; -  количество учреждений культурно-досугового типа, в которых 
обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы (за счет 
средств субсидии из федерального бюджета на обеспечение развития и укрепле­
ния материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с чис­
лом жителей до 50 тысяч человек) в i-ом месяце отчетного года, единица;

ДТ20зо ~ запланированное на 2030 год количество региональных и муници­
пальных детских и кукольных театров, в которых созданы новые постановки и 
(или) улучшено техническое оснащение в рамках проекта «Театры -  детям» (за



счет средств субсидии из федерального бюджета на поддержку творческой дея­
тельности и техническое оснащение детских и кукольных театров), единица;

УКДТ5020зо -  запланированное на 2030 год количество учреждений куль­
турно-досугового типа, в которых обеспечено развитие и укрепление матери­
ально-технической базы (за счет средств субсидии из федерального бюджета на 
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов куль­
туры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек), единица;

i = 1,.. .М, М -  отчетный месяц.
Источником информации для расчета значения компонент ДТ\ и УКДТ50; 

являются административные данные департамента культуры Брянской области, 
собираемые и формируемые с использованием АИС «Статистика» - автоматизи­
рованной информационной системы Министерства культуры Российской Федера­
ции.

Источником информации для расчета значения компонент 
ДТгозо и У К Д Т502озо являются административные данные, формируемые Мини­
стерством культуры Российской федерации с использованием ГИИС «Электрон­
ный бюджет».

5.2. Количество культурно-массовых мероприятий, проводимых государ­
ственными и муниципальными культурно-досуговыми учреждениями Брянской 
области, единица измерения -  тысяча единиц.

Учитывается (путем прямого счета) количество мероприятий, проводимых 
Брянским областным методическим центром «Народное творчество» и куль­
турно-досуговыми учреждениями Брянской области.

Источник информации для расчета значения показателя - журналы учета ра­
боты учреждения и творческих коллективов, федеральное статистическое наблю­
дение (форма 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»).

6. Комплекс процессных мероприятий «Продвижение и популяризация
турпотенциала Брянской области»

6.1. Количество рекламно-информационных кампаний по сопровождению 
туристской деятельности, продвижению и популяризации регионального турпро- 
дукта, единица измерения -  единица, определяется путем их прямого счета за от­
четный период.

Источник информации -  приказы департамента культуры Брянской области 
об осуществлении расходов на проведение кампаний, договоры, акты выполнен­
ных работ.

7. Комплекс процессных мероприятий «Развитие кадрового потенциала 
сферы культуры, поддержка творческих инициатив населения, деятелей, органи­

заций в сфере культуры, творческих союзов, организация и проведение обще­
ственно-значимых мероприятий»

7.1. Доля выпускников профессиональных образовательных организаций, 
продолживших обучение и (или) трудоустроившихся по полученной профессии



(специальности) (Двып), единица измерения -  процент, определяется по формуле:

Двып Втр/ Вобщ х. 100, где:

Втр - число выпускников профессиональных образовательных организаций, 
продолживших обучение и (или) трудоустроившихся по полученной профессии 
(специальности), человек;

Вобщ -  общее число выпускников профессиональных образовательных орга­
низаций, человек.

Источник информации для расчета значения показателя - информация обра­
зовательных организаций о трудоустройстве и общем числе выпускников в соот­
ветствии с приказами о завершении полного курса обучения.

7.2. Доля обучающихся детских школ искусств, принявших участие в твор­
ческих мероприятиях, от общей численности обучающихся в муниципальных 
учреждениях дополнительного образования сферы культуры (Дтв), единица изме­
рения -  процент, определяется по формуле:

Дтв — Чуч/ Ч0бщ X 100, где:

Чуч -  общее количество детей, обучающихся в муниципальных учреждениях 
дополнительного образования сферы культуры, принявших участие в творческих 
мероприятиях за учебный год, человек;

Чобщ -  общая численность обучающихся в муниципальных учреждениях до­
полнительного образования сферы культуры на начало учебного года, человек.

Источник информации для расчета значения показателя -  свод годовых све­
дений о детских школах искусств.

7.3. Количество поддержанных творческих инициатив и проектов, единица 
измерения -  единица, определяется путем прямого счета таких инициатив, полу­
чивших государственную поддержку за отчетный период.

Источник информации для расчета значения показателя -  результаты, опуб­
ликованные на официальном сайте департамента культуры Брянской области.

8. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы управления в
сфере культуры»

8.1. Количество государственных гражданских служащих, прошедших пе­
реподготовку и повышение квалификации, единица измерения -  человек, опреде­
ляется путем прямого счета таких государственных гражданских служащих за от­
четный период.

Источник информации для расчета значения показателя -  сведения о госу­
дарственных гражданских служащих, подготовленные согласно Указу Губерна­
тора Брянской области от 14 июля 2014 года № 244 «Об утверждении Положения 
о реестре государственных гражданских служащих Брянской области, замещаю­



щих должности государственной гражданской службы Брянской области в Брян­
ской областной Думе, исполнительных органах государственной власти Брянской 
области и иных государственных органах Брянской области».

9. Региональный проект «Развитие инфраструктуры сферы культуры»

9.1. Строительная готовность объектов культуры (О ГОт), единица измерения 
-  процент, рассчитывается по формуле:

О  ГОТ Р в ы п  / С  смета X  1 0 0 ,  где:

Рвып - объем выполненных работ по объекту, планируемому к вводу в отчет­
ном году, рублей;

Ссмета - сметная стоимость объекта, рублей.
Источник информации для расчета значения показателя - данные монито­

ринга главного распорядителя бюджетных средств.

sjs
за исключением показателей, ответственным за исполнение которых является управление по 

охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области, как соисполнитель 
государственной программы


